
1 

 

 

Comitato nazionale per la gestione della direttiva 2003/87/CE e 

per il supporto nella gestione delle attività di progetto del 

Protocollo di Kyoto 

 
 
Deliberazione n. 03/2015 

 
 

RILASCIO DI QUOTE DI EMISSIONE PER L’ANNO 2014 E MO DIFICA 
DELL’ASSEGNAZIONE PER GLI IMPIANTI CHE HANNO COMUNI CATO 
UNA CESSAZIONE TOTALE NELL’ANNO 2014  
 
VISTO  il decreto legislativo 13 marzo 2013, n. 30, recante “Attuazione della  direttiva 2009/29/CE 
che modifica la direttiva 2003/87/CE al fine di perfezionare ed estendere il sistema comunitario per 
lo scambio di quote di emissione di gas ad effetto serra” (di seguito D.Lgs. 30/2013); 
 
VISTO il decreto 3 febbraio 2015 del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, 
con cui, ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 30/2013, è stato costituito il Comitato 
nazionale per la gestione della direttiva 2003/87/CE e per il supporto nella gestione delle attività di 
progetto del Protocollo di Kyoto; 

 
VISTE le Deliberazioni di questo Comitato 18/2013, 27/2013, 01/2014, 04/2014, 09/2014, 
15/2014, 18/2014, 21/2014, 26/2014 e 1/2015 recanti “Aggiornamento delle autorizzazioni ad 
emettere gas ad effetto serra”, ed in particolare la data di revoca dell’autorizzazione degli impianti 
inseriti nell’Allegato “B”; 
 
VISTA la Deliberazione 16/2014 del Comitato del 17 aprile 2014 recante “Rilascio delle quote di 
emissione per l’anno 2014; 
 
VISTO  il Comunicato di questo Comitato del 17 aprile 2014, contenente l’elenco degli impianti per 
i quali l’istruttoria per il rilascio delle quote 2014 era in corso a tale data; 
 
VISTA la Deliberazione 18/2014 del Comitato del 24 aprile 2014 recante “Assegnazione di quote a 
titolo gratuito agli impianti nuovi entranti di cui all’articolo 3 comma 1, lettera cc) del decreto 
legislativo 4 aprile 2013, n. 30”, ed in particolare l’articolo 2, comma 2, contente la lista degli 
impianti aventi ancora un’istruttoria in corso; 
 
VISTE  le informazioni  pervenute a questo Comitato dai gestori degli impianti autorizzati ad 
emettere gas ad effetto serra con numero di autorizzazione 5, 138, 609, 824, 832, 840, 945, 947, 
996, 1177, 1495, 1623, 2061, 2156 e 2176, a seguito della richiesta di chiarimenti inviata dalla 
Segreteria tecnica al fine di accertare se l’impianto fosse stato interessato da una riduzione 
sostanziale di capacità ai sensi dell’art.26 del D.Lgs. 30/2013 o da una cessazione parziale di attività 
ai sensi dell’art.25 del medesimo Decreto; 
 



2 

 

CONSIDERATO che, per un mero errore materiale, è stata erroneamente bloccato in precedenza il 
rilascio per l’impianto autorizzato ad emettere gas ad effetto serra con numero di autorizzazione 
1694 e che pertanto tale impianto viene ora riportato nell’Allegato A alla presente delibera;  
 
Su proposta del coordinatore della Segreteria tecnica del Comitato, approvata con procedura scritta 
il 5 febbraio 2015, 

 
 
 

DELIBERA 
 

 
Articolo 1 

(rilascio quote 2014) 
 

1. In conformità all’assegnazione di cui alle deliberazioni n. 29/2013 e n. 5/2014 di questo 
Comitato, sono rilasciate le quote di emissione per l’anno 2014 ai gestori degli impianti 
autorizzati ad emettere gas a effetto serra di cui all’allegato A della presente deliberazione, che 
individua 16 impianti. 
 

2. Della presente deliberazione è data comunicazione ai gestori interessati attraverso pubblicazione 
sui siti web del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare e del Ministero 
dello sviluppo economico. 
 

 
Articolo 2 

(modifica dell’assegnazione per gli impianti con autorizzazione revocata)  
 

1. Si approva  l’elenco dei 42  impianti, riportati nell’allegato B  cui è stata modificata 
l’assegnazione,  a seguito di comunicazione di cessazione di attività avvenuta prima del 1° 
gennaio 2014 e conseguente revoca  dell’autorizzazione. 
 

2.  L’amministratore nazionale del Registro di cui all’articolo 28 del decreto legislativo 30/2013 
provvede alla modifica della tabella nazionale di assegnazione dell’Italia e annota sul Registro 
dell’Unione, per ciascuno degli impianti di cui all’allegato B, la data di revoca 
dell’autorizzazione secondo quanto risultante dalle deliberazioni 18/2013, 27/2013, 01/2014, 
04/2014, 09/2014, 15/2014, 18/2014, 21/2014, 26/2014 e 1/2015 di questo Comitato, tutte 
recanti “Aggiornamento delle autorizzazioni ad emettere gas ad effetto serra”. 

 
3. A cura del coordinatore della Segreteria tecnica, che a tal fine utilizza il modulo elettronico 

previsto dall’articolo 24, paragrafo 2, della decisione 2011/278/UE, è trasmessa alla 
Commissione europea la lista degli impianti di cui all’allegato B e tutte le altre pertinenti 
informazioni. 
 
  

 
IL PRESIDENTE 
Rosaria Romano 

 
 

 



Allegato A (articolo 1, comma 1) – Rilascio delle q uote per l’anno 2014 per gli impianti di cui all’Ar ticolo 1 

3 

 

 

Aut 
 

ID Univoco 
 

ID del 
conto 

Registro 
Gestore 

 
Denominazione impianto 

 
2014 

 

5 IT000000000000004 4 Fenice S.p.A. CENTRALE TERMICA                7.726 

138 IT000000000000114 114 TERMICA COLOGNO S.r.l. COLOGNO 16.875 

609 IT000000000000401 401 SACCI S.p.A. Cementeria di Testi 161.197  

824 IT000000000000560 560 versalis spa Stabilimento versalis di Priolo 977.487 

832 IT000000000000568 568 SYNDIAL SPA SYNDIAL STABILIMENTO DI ASSEMINI 35.650 

840 IT000000000000574 574 ITALCEMENTI S.P.A. CEMENTERIA DI SAMATZAI 450.418 

945 IT000000000000637 637 LEDOGA SRL LEDOGA SRL 35.762 

947 IT000000000000639 639 Alitalia - Compagnia Aerea Italiana S.p.A. CENTRALE TERMICA – IMPIANTO DI COMBUSTIONE 13.610 

996 IT000000000000663 663 Iren Energia S.p.A. Impianto di via Lazio 4/A 20.343 

1177 IT000000000000780 780 SIRAM SPA Ospedale Cà Foncello 4.590 

1495 IT000000000001037 1037 Manutencoop Facility Management S.p.A. Centrale di cogenerazione del comprensorio di Ivrea 7.945 

1623 IT000000000001157 1157 S.AN.GE s.c.a.r.l. Energy House-Nuovo Ospedale Sant'Anna di Como 6.634 

1694 IT000000000001247 1247 TERMICA COLLEFERO S.P.A. Centrale termoelettrica di Colleferro 16.191 

2061 IT-NEW-2061 205126 Gruppo Ceramiche Ricchetti SpA Gruppo Ceramiche Ricchetti SpA - Stab. 7 34.320 

2156 IT-NEW-2156 205527 Ideal Standard Industriale S.r.l. Ideal Standard Industriale S.r.l. 23.511 

2176 IT-NEW-2176 205303 Ideal Standard Industriale S.r.l. Ideal Standard Industriale S.r.l. 14.795 

 
 
 
 
 



Allegato B (articolo 2, comma 1) – Quantitativo ann uo rivisto di quote assegnate a titolo gratuito agl i impianti che hanno 
presentato al Comitato  una comunicazione di cessaz ione delle attività avvenuta prima del 1° gennaio 2 014.  
 

4 

 

 
AUT ID Univoco Gestore  

Denominazione 

Impianto 
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

17 IT000000000000015 FENICE SPA 
CENTRALE 

TERMOELETTRICA 
NA 0  0  0  0  0  0  0  

47 IT000000000000040 

ENEL 

Produzione 

S.p.A. 

Centrale 

termoelettrica di 

Leri Cavour 

NA 0  0  0  0  0  0  0  

72 IT000000000000059 
Nestlè Italiana 

S.p.A. 

Stabilimento 

Nestlè di Moretta 

(CN) 

NA 0  0  0  0  0  0  0  

83 IT000000000000953 

ENEL 

Produzione 

S.p.A. 

Centrale 

termoelettrica di 

Alessandria 

NA 0  0  0  0  0  0  0  

104 IT000000000000084 Unicalce S.p.A. 

Unicalce S.p.a. - 

Stabilimento di 

Genova 

NA 0  0  0  0  0  0  0  

114 IT000000000000093 
G. TOSI SPA 

TINTORIA 

G. TOSI SPA 

TINTORIA 
NA 0  0  0  0  0  0  0  

125 IT000000000000104 
HOLCIM 

(ITALIA) SPA 

UNITA' 

PRODUTTIVA DI 

MERONE 

NA 0  0  0  0  0  0  0  

217 IT000000000000177 
ITALCEMENTI 

S.p.A 

Cementeria di 

Broni 
NA 0  0  0  0  0  0  0  

226 IT000000000000183 

Trenitalia SpA - 

Gruppo 

Ferrovie dello 

Stato 

D.T. - M.C.L.C. - 

OMC CARROZZE 

Voghera 

NA 0  0  0  0  0  0  0  

344 IT000000000000271 

ENEL 

Produzione 

S.p.A. 

Centrale 

termoelettrica di 

Porto Marghera 

NA 0  0  0  0  0  0  0  

349 IT000000000000280 
ITALCEMENTI 

S.p.A 

Cementeria di 

Monselice 
NA 0  0  0  0  0  0  0  

384 IT000000000000304 
ITALCEMENTI 

S.p.A 

Cementeria di 

Trieste 
NA 0  0  0  0  0  0  0  

448 IT000000000000323 

ENEL 

Produzione 

S.p.A. 

Centrale 

termoelettrica di 

Carpi 

NA 0  0  0  0  0  0  0  

559 IT000000000000360 

ENEL 

Produzione 

S.p.A. 

Centrale 

Termoelettrica di 

Camerata Picena 

NA 0  0  0  0  0  0  0  

570 IT000000000000369 
ONDULINE 

ITALIA S.P.A 

ONDULINE ITALIA 

s.p.a. 
NA 0  0  0  0  0  0  0  



Allegato B (articolo 2, comma 1) – Quantitativo ann uo rivisto di quote assegnate a titolo gratuito agl i impianti che hanno 
presentato al Comitato  una comunicazione di cessaz ione delle attività avvenuta prima del 1° gennaio 2 014.  
 

5 

 

AUT ID Univoco Gestore  
Denominazione 

Impianto 
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

627 IT000000000000414 
Donati Laterizi 

srl 

Donati Laterizi 

Campo 
NA 0  0  0  0  0  0  0  

674 IT000000000000443 
Raffineria di 

roma S.p.A. 

Raffineria di 

Roma S.p.A. 
NA 0  0  0  0  0  0  0  

692 IT000000000000459 
Cementi 

Moccia S.p.A. 

Cementeria di 

Caserta 
NA 0  0  0  0  0  0  0  

695 IT000000000000462 

ENEL 

Produzione 

S.p.A. 

Centrale 

termoelettrica di 

Maddaloni 

NA 0  0  0  0  0  0  0  

704 IT000000000000468 

ENEL 

Produzione 

S.p.A. 

Centrale 

termoelettrica di 

Giugliano 

NA 0  0  0  0  0  0  0  

716 IT000000000000477 
ITALCEMENTI 

S.p.A 

Cementeria di 

Salerno 
NA 0  0  0  0  0  0  0  

725 IT000000000000485 
ITALCEMENTI 

S.p.A 

Cementeria di 

Scafa 
NA 0  0  0  0  0  0  0  

736 IT000000000000495 

ENEL 

Produzione 

S.p.A. 

Centrale 

termoelettrica di 

Campomarino 

NA 0  0  0  0  0  0  0  

749 IT000000000000505 

ENEL 

Produzione 

S.p.A. 

Centrale 

termoelettrica di 

Bari 

NA 0  0  0  0  0  0  0  

899 IT000000000000610 
EMBRACO 

EUROPE SRL 

EMBRACO 

EUROPE S.r.l. 
NA 0  0  0  0  0  0  0  

1085 IT000000000000725 
SPA EGIDIO 

GALBANI 

SPA EGIDIO 

GALBANI 

STABILIMENTO DI 

MELZO  

NA 0  0  0  0  0  0  0  

1183 IT000000000000786 Siram SpA 
Ospedale 

Niguarda 
NA 0  0  0  0  0  0  0  

1266 IT000000000000852 ICARLI SRL ICARLI SRL NA 0  0  0  0  0  0  0  

1405 IT000000000000927 

FIDIAS 

MANIFATTURE 

TESSILI S.p.a. 

FIDIAS 

MANIFATTURE 

TESSILI S.p.a. 

NA 0  0  0  0  0  0  0  

1441 IT000000000001059 Castagna SpA Castagna S.p.A. NA 0  0  0  0  0  0  0  

1466 IT000000000001002 
Cementir Italia 

SpA 

Cementir 

Stabilimento di 

Arquata - Scrivia 

NA 0  0  0  0  0  0  0  



Allegato B (articolo 2, comma 1) – Quantitativo ann uo rivisto di quote assegnate a titolo gratuito agl i impianti che hanno 
presentato al Comitato  una comunicazione di cessaz ione delle attività avvenuta prima del 1° gennaio 2 014.  
 

6 

 

AUT ID Univoco Gestore  
Denominazione 

Impianto 
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1562 IT000000000001061 Gemmo SpA 
Nuovo Ospedale 

di Mestre 
NA 0  0  0  0  0  0  0  

1605 IT000000000001106 Fenice S.p.A. 

Insediamento 

produttivo di 

Filago (BG) 

NA 0  0  0  0  0  0  0  

1663 IT000000000001177 Davia S.r.l. 
Centrale termica 

di Davia S.r.l. 
0  0  0  0  0  0  0  0  

1688 IT000000000001239 
Zignago Power 

S.r.l. 

Impianto di 

cogenerazione 

alimentato a 

biomasse naturali 

NA 0  0  0  0  0  0  0  

2064 

IT-NEW-2064 LIGURE 

PIEMONTESE 

LATERIZI SPA 

LIGURE 

PIEMONTESE 

LATERIZI SPA 

NA 0  0  0  0  0  0  0  

2112 

I IT-NEW-2112 CE.LA.M. S.P.A. 

- CERAMICHE 

LATERIZI 

MERIDIONALI 

CE.LA.M. S.P.A. - 

CERAMICHE 

LATERIZI 

MERIDIONALI 

NA 0  0  0  0  0  0  0  

2228 

IT-NEW-2228 Industria 

Italiana Laterizi 

S.r.l. 

INDUSTRIA 

ITALIANA 

LATERIZI S.R.L. 

NA 0  0  0  0  0  0  0  

2245 

IT-NEW-2245 
GRUPPO CBS 

SPA 

GRUPPO CBS SPA 

- DIVISIONE KIS 

CERAMICHE 

0  0  0  0  0  0  0  0  

2260 
IT-NEW-2260 GRAL 

Industriale s.r.l. 

GRAL Industriale 

s.r.l. 
 NA 0  0  0  0  0  0  0  

2287 
IT-NEW-2287 Evraz Palini e 

Bertoli S.p.A. 

EVRAZ Palini e 

Bertoli S.p.A 
NA 0  0  0  0  0  0  0  

2359 IT-NEW2359 

CERAMICA 

VIETRI ANTICO 

S.R.L. 

CERAMICA VIETRI 

ANTICO  S.R.L. 
0  0  0  0  0  0  0  

 
 


